

CEĻVEDIS PACIENTIEM, PLĀNOJOT KATARAKTAS OPERĀCIJU



Kataraktas operācijas

Paula Stradiņa Klīniskās universitātes slimnīcas Acu slimību (oftalmoloģijas) klīnikā tiek veiktas gan valsts, gan pacientu apmaksātas kataraktas operācijas. Vidēji mēnesī oftalmoloģijas dienas stacionārā ārstējas 800 pacientu.

Valsts apmaksātas operācijas

Lielā pieprasījuma dēļ uz valsts apmaksātām kataraktas operācijām veidojas gaidītāju rinda vairāku desmitu tūkstošu garumā. Vidējais gaidīšanas laiks ir aptuveni trīs gadi. Jāņem vērā, ka gaidīšanas laiks var samazināties, jo

daļa rindā pierakstīto pacientu operāciju jau ir veikuši citā medicīnas iestādē, bet par to nav informējuši slimnīcu, kā arī valsts papildus piešķirtā finansējuma rezultātā, kas ļauj nodrošināt kataraktas operācijas lielākam pacientu skaitam konkrētajā finanšu gadā.

Attiecībā uz kataraktas operāciju, tā var būt:

- steidzami nepieciešama;
- situācija, kad vēlams gaidīt, lai operācija sniegtu labāku rezultātu.

Jāņem vērā, ka pirms operācijas pacientam vēlams saņemt speciālista konsultāciju, un, ja situācija ir steidzama, tad prioritārā kārtā tiek plānota operācija.

Kā pieteikties?

Pierakstīties uz kataraktas operāciju var:

- zvanot uz vienoto pacientu pieraksta tālruni **67069280**,
- sūtot e-pastu uz **info@stradini.lv**.

Pierakstoties uz valsts apmaksātu kataraktas operāciju, **pacients saņem kārtas numuru**.

Tā kā gaidīšanas laiks ir ilgs, ļoti svarīgi ir **uzrādīt precīzu tālruņa numuru**, kas būs derīgs arī pēc gada vai ilgāk.

Kā uzzināt par rindas virzību?

Ja pacients vēlas pārbaudīt rindas kārtu, tad nepieciešams nosūtīt e-pastu uz info@stradini.lv un norādīt šādu informāciju par pacientu: vārds, uzvārds, piešķirtais kārtas numurs, derīgs tālruņa numurs.

Kā uzzināt operācijas dienu?

Pacientus, kuriem pienākusi rindas kārtā, uzaicina ierasties slimnīcā uz

CEĻVEDIS PACIENTIEM, PLĀNOJOT KATARAKTAS OPERĀCIJU

kataraktas operāciju. Slimnīcas darbinieks sazinās un informē pacientu vienu mēnesi pirms plānotās operācijas pa pacienta norādīto telefonu un informē par ierašanās laiku.

Kas jāņem līdzi?

Pacientam nepieciešams **nosūtījums** ar ģimenes ārsta atzinumu, ka pacienta veselības stāvoklis atļauj veikt acu operāciju.

Dokumenti, lai veiktu reģistrēšanos (skat. sadaļā Reģistrēšanās)

Papildus pacientam jāņem līdzi:

- maiņas apavi,
- ērts apģērbs (halāts),
- regulāri lietojamie medikamenti (zāles asinsspiediena samazināšanai, diabēta kontrolei u.c.).

Ēdināšana

Nodaļā ir pieejams gan ūdens, gan arī ir iespēja iegādāties kafiju, tēju un dažādas uzkodas.

Valsts apmaksāta dienas stacionāra programma **neietver ēdināšanu**, līdz ar to aicinām pacientus ņemt līdzi pusdienas. Pacienti izmeklējumu starplaikos, kā arī zīlītes paplašināšanās laikā var apmeklēt slimnīcas teritorijā esošo kafejnīcu, kā arī pasūtīt ēdienu nodaļā.

Nakšņošanas iespējas

Tā kā operācija tiek veikta dienas stacionārā, tad atrašanās nodaļā pa nakti nav paredzēta. Slimnīca piedāvā pacientam viesnīcas pakalpojumus, lai pacienti, kuriem ir sarežģīti nokļūt mājās, varētu palikt pa nakti.

Ņemot vērā viesnīcas pakalpojumu ierobežoto pieejamību, pacientiem palikšana pa nakti jāpiesaka iepriekš (parasti pieteikšanās notiek telefoniski dienā, kad tiek nozīmēts operācijas datums un laiks).

Operācijas dienā

Reģistrēšanās

Pacientam jāierodas slimnīcas Pacientu plānveida reģistratūrā iepriekš norādītajā laikā, kas var būt no plkst.7:00 līdz 14:00.

Dokumentu noformēšanai pacientam līdzi jābūt:

- personu apliecinošam dokumentam (pase vai ID karte),
- nosūtījumam,
- apdrošināšanas polisei, ja tāda ir,
- dokumentiem, kas apliecina pacienta tiesības saņemt maksājumu

CEĻVEDIS PACIENTIEM, PLĀNOJOT KATARAKTAS OPERĀCIJU

atvieglotumus (politiski represētie, maznodrošinātie u.c.).

Izmeklējumi dienas stacionārā

Pēc uzņemšanas Oftalmoloģijas dienas stacionārā, pacientam **tiek veikta izmeklēšana** (gan vispārējā veselības stāvokļa – asinsspiediena mērīšana, pulsa pārbaude u.c., kā arī acu izmeklēšana, intraokulārās lēcas aprēķināšana un zīlīšu paplašināšana, kā arī citas manipulācijas). Acu izmeklēšanas un sagatavošanas laiks operācijai var būtiski atšķirties dažādiem pacientiem. Vidējais sagatavošanās ilgums ir 4 – 8 stundas, taču sarežģītos gadījumos tas var būt arī vairākas dienas.

Daļu no acu izmeklējumiem un intraokulārās lēcas ir iespējams veikt vairākās atsevišķās vizītēs mēneša laikā pirms operācijas.

Pacienti secīgi veic acu izmeklējumus, un to starplaikos gaida, sēžot nodaļas koridorā izvietotajos krēslos pie konkrētajiem izmeklēšanas kabinetiem (redzes funkciju pārbaude, redzes lauka pārbaude, optiski koherentā tomogrāfija, mākslīgās intraokulārās lēcas aprēķināšana u.c.).

Īsi pirms operācijas

Kad pacients ir sagatavots operācijai, pacients apguļas gultā. Arī vienu stundu pēc acu operācijas, pacients vēl uzturas gultā.

Pacients atrodas ārstniecības un aprūpes personāla nepārtrauktā uzmanībā.

Pēc operācijas, izrakstīšanās

Pēc operācijas pacientam dienas stacionārā jāuzturas vismaz 1-4 stundas. Lai dotos mājup, vēlams tuvinieku klātbūtne un atbalsts.

Nākamajā dienā pēc operācijas pacientam jāierodas nodaļā pie ārsta uz apskati.

Saņemot pakalpojumu, pacientam jāveic maksājumi saskaņā ar izsniegto rēķinu. Slimnīcā norēķināties iespējams kasē Pacientu plānveida uzņemšanas reģistratūrā.

Novēlām drīzu izveseļošanos!